
 

1 
 

Prot. ISMETT n.1555 del 25 ottobre 2023 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) , 

D.LGS 36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE 

FOCALIZZATI SULL’AREA IT E SOFT SKILLS 

 

PREMESSO CHE: 

 ISMETT intende promuovere l’innalzamento del livello di preparazione e qualificazione del 

capitale umano, offrendo al personale l’opportunità di acquisire nuove o maggiori competenze al fine di 

adattarsi alle mutevoli condizioni del mercato del lavoro, attraverso l’adeguamento ai nuovi modelli 

organizzativi e produttivi, in risposta alla transizione digitale; 

 L’attività di formazione è, di norma, finanziata dai Fondi paritetici interprofessionali e a tal fine 

appare opportuno avvalersi di società che si occupano della gestione di questa tipologia di fondi; 

 Con richiesta 166 del 23 ottobre 2023, il Direttore del Dipartimento Risorse Umane di ISMETT, 

Dott. Gianfranco Poledda, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT richiesta di Beni e/o Servizi 

con affidamento diretto per importi inferiori ad euro 140.000,00  per l’acquisizione dei servizi di 

formazione focalizzati sull’area IT e soft skills correlati al processo di cambiamento in atto, allegando le 

offerte dell’Impresa Isapiens Consulting srle dell’Impresa Formatec srl; 

 All’interno della summenzionata richiesta, il Dott. Poledda rappresenta l’assenza di conflitto di 

interessi e le varie motivazioni legate alla scelta delle predette imprese, tra cui: 

1. Isapiens Consulting srl è esclusiva proprietaria del Metodo AliveLearning ed è in possesso di 

comprovata esperienza nelle attività di progettazione, gestione ed erogazione della formazione 

negli ambiti IT e soft skills; 

2. Formatec srl è in possesso di comprovata esperienza nella gestione della formazione finanziata, per 

l’attività di assistenza tecnica a valere sui fondi interprofessionali; 

 L’Impresa Isapiens Consulting srl, per l’erogazione e la gestione dei servizi formativi, ha 

presentato l’offerta del 6 ottobre 2023 che ammonta ad euro 74.549,18 oltre IVA; 

 L’Impresa Formatec srl, per l’erogazione delle attività di assistenza tecnica a valere sui Fondi 

interprofessionali, ha presentato l’offerta n. 172 del 18 luglio 2023 che ammonta ad euro 23.000,00 oltre 

IVA; 

 Le offerte di entrambe le Imprese prevedono condizione sospensiva per effetto della quale 

l’efficacia del contratto è subordinata all’effettiva approvazione del piano da parte di Fondimpresa; 



 

2 
 

 Nella medesima richiesta, il Dott. Poledda segnala l’esistenza un rischio potenziale di mancato 

recupero dei Fondi Fondimpresa, che dipenderà, tra l’altro, anche dall’effettiva partecipazione del 

personale alle attività formative; 

 Il medesimo Responsabile Risorse Umane, dott. Poledda, all’interno della predetta nota si impegna 

unitamente all’intero Dipartimento Risorse Umane, a identificare il personale che beneficerà della 

formazione in accordo con le Direzioni e a mettere in campo azioni proattive di monitoraggio e controllo 

periodico sulle attività di formazione eseguite (presenze effettive) e a coordinare le azioni necessarie per 

garantire al massimo la presenza delle persone individuate per la formazione al fine di raggiungere gli 

obiettivi formativi prefissati e ridurre al minimo i rischi a carico del bilancio ISMETT; 

  La Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, preso atto di quanto 

dichiarato nella predetta relazione a firma del Richiedente, ritiene possa procedersi all’affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs 36/2023 e s.m.i. ; 

 

VISTI 

 

 Tutti gli atti citati in premessa; 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base di quanto dichiarato nel Questionario 

Privacy dal Richiedente ha ritenuto doversi procedere alla nomina di entrambe le imprese quali 

Responsabili del trattamento dei dati personali;  

 Il Comitato Acquisti ha approvato la spesa di che trattasi nel corso della seduta del 19 ottobre 

2023; 

 L’Ufficio del Servizio Prevenzione e Protezione, a riguardo investito, ha ritenuto non doversi 

procedere alla redazione del DUVRI; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e in quelle eventualmente successive, per le quali la copertura 

finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue 

successive integrazioni e modifiche. 

 

 

 



 

3 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento del 

servizio formativo all’Impresa Isapiens Consulting srl a fronte di un corrispettivo pari ad euro 

74.549,18 oltre IVA alle condizioni di cui all’offerta menzionata in premessa; 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento del 

servizio di assistenza tecnica a valere sui Fondi interprofessionali all’Impresa Formatec Srl a fronte di 

un corrispettivo pari ad euro 23.000,00 oltre IVA alle condizioni di cui all’offerta menzionata in 

premessa. 

 

Palermo, 23 ottobre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Gianfranco Poledda 

Direttore Dipartimento Risorse Umane- Richiedente  

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Marilia Lo Re 

Privacy specialist 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento 

del servizio formativo all’Impresa Isapiens Consulting srl a fronte di un corrispettivo pari ad euro 

74.549,18 oltre IVA alle condizioni di cui all’offerta menzionata nelle premesse; 

 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento 

del servizio di assistenza tecnica a valere sui Fondi interprofessionali all’Impresa Formatec Srl a 

fronte di un corrispettivo pari ad euro 23.000,00 oltre IVA alle condizioni di cui all’offerta 

menzionata nelle premesse; 

 



 

5 
 

3. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore 

del   Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere 

tutti gli adempimenti prescritti, procederà a formalizzare i contratti di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 5 pagine (cinque pagine). 

 

Palermo, 23 ottobre 2023 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


